

HOTĂRÂRE

cu privire la demersul președintelui interimar al Judecătoriei Ungheni, Petru Triboi, privind desemnarea unui judecător în calitate de vicepreședinte interimar al instanței

23 aprilie 2025
nr. 191/16

mun. Chișinău

Examinând demersul președintelui interimar al Judecătoriei Ungheni, Petru Triboi, privind desemnarea unui judecător în calitate de vicepreședinte interimar al instanței, luând act de informația membrului CSM, Tatiana Tabuncic, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii

C O N S T A T Ă :

La 14 aprilie 2025 președintele interimar al Judecătoriei Ungheni, Petru Triboi, a înaintat Consiliului Superior al Magistraturii un demers referitor la dispunerea exercitării interimatului funcției de vicepreședinte al instanței de judecătorul Dumitru Racoviță, până la completarea funcției în modul stabilit de lege.

Complementar, magistratul Dumitru Racoviță a prezentat acordul pentru exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al Judecătoriei Ungheni.

În vederea argumentării demersului înaintat s-a menționat că, potrivit Hotărârii Consiliului Superior al Magistraturii nr. 133/8 din 2 mai 2023, vicepreședintele Judecătoriei Ungheni, Petru Triboi, a fost desemnat în calitate de președinte interimar al instanței respective.

La 30 septembrie 2024 funcția de vicepreședinte al Judecătoriei Ungheni a devenit vacantă.

Concomitent, se menționează că, Judecătoria Ungheni este prima instanță care a finalizat procesul de reorganizare a sistemului instanțelor judecătorești din Republica Moldova, cu un sediu construit conform standardelor europene, cu o suprafață de 4.620 m² și care necesită îngrijire permanentă.

Conform statelor de personal, Judecătoria cuprinde 77 de unități de personal, dintre care 14 judecători, 14 asistenți judiciari, 14 grefieri, 23 de funcționari publici și 12 unități de personal tehnic.

La moment, instanța de judecată are 72 de angajați. Începând cu 1 ianuarie 2018, judecătorii sunt specializați în materii distincte. Din cei 12 judecători în funcție, la zi, 6 sunt specializați în examinarea cauzelor penale și 6 sunt specializați în examinarea cauzelor civile. Președintele interimar desemnat face parte din completele care examinează cauze penale.

Pe lângă acest fapt, instituția este implicată în activități de formare profesională continuă organizate în cadrul unor proiecte transfrontaliere implementate sau desfășurate de ONG-uri precum Asociația Salvați Copiii din Iași, Asociația Alternative Sociale Iași, Asociația Magistratilor din Iași ș.a., schimbul de

experiență între judecători și personalul instanțelor de judecată din România și Republica Moldova. Acest parteneriat a fost inițiat la 21 noiembrie 2014, prin semnarea unui protocol de colaborare, și continuă până în prezent. Sub egida acestui parteneriat, au fost organizate 20 de seminare/ateliere de lucru. La fel, la 24 ianuarie 2025, între judecătoriile Ungheni și Galați a fost semnat un acord de colaborare profesională transfrontalieră pe un termen de 5 ani, ce are ca obiectiv sprijinirea și promovarea relațiilor profesionale de bună vecinătate.

Scopul primordial al acestui acord îl reprezintă stabilirea unui cadru general de cooperare profesională transfrontalieră între cele două instituții în vederea realizării multiplelor obiective propuse, printre care: schimbul de bune practici în totalitatea domeniilor de activitate ale instanțelor de judecată, referitor la leadership și management, managementul resurselor umane, managementul calității, managementul dosarelor, implicarea comunității, accesul public la informații, comunicarea cu publicul larg și educația juridică a cetățenilor, dezvoltarea profesională continuă, servicii online și din domeniul informației, managementul infrastructurii, organizarea și desfășurarea în parteneriat a activităților de formare în domeniul de interes comun și conform necesităților de formare identificate, schimbul de documente, materiale de instruire, date statistice, rezultate ale cercetărilor științifice, recomandări metodice și de alte documente din domeniul pregătirii profesionale, ș.a.

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 24/1 din 16 ianuarie 2025 a fost anunțat concurs pentru suplinirea funcțiilor de președinte al judecătoriilor Bălți, Cahul, Căușeni, Chișinău, Cimișlia, Criuleni, Drochia, Edineț, Hîncești, Orhei, Soroca, Strășeni și Ungheni; vicepreședinte al judecătoriilor Bălți, Cahul, Căușeni, Chișinău (5 posturi), Cimișlia, Comrat, Criuleni, Drochia, Edineț, Hîncești, Orhei, Soroca, Strășeni și Ungheni.

La 4 martie 2025 Consiliul Superior al Magistraturii a adoptat Hotărârea nr. 103/8, prin care a prelungit termenul de depunere a cererilor la concursul anunțat prin hotărârea enunțată supra cu 30 de zile calculat de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. Hotărârea nr. 103/8 din 4 martie 2025 a fost publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 130-134 art. 14 din 14 martie 2025.

Actualmente, doar judecătorul Dumitru Racoviță a înaintat cerere de participare la concursul anunțat pentru funcția vacantă de vicepreședinte al Judecătoriei Ungheni.

Totodată, menționează că, judecătorul Dumitru Racoviță îndeplinește condițiile specifice pentru ocuparea funcției de vicepreședinte și a dat acordul în scris în acest sens. În același timp, urmează a fi evidențiat faptul că, desemnarea solicitată nu va genera creșterea volumului de dosare repartizate celorlalți judecători din considerentul că judecătorul menționat este specializat în examinarea cauzelor de insolabilitate și de contencios administrativ.

Urmare a celor menționate, având în vedere faptul că președintele interimar al instanței administrează de unul singur Judecătoria Ungheni începând cu 2 mai 2023, precum și că funcția de vicepreședinte este vacantă, iar la moment, încă nu s-

a desfășurat concursul pentru ocuparea funcțiilor de conducere în cadrul instanței, președintele interimar al Judecătoriei Ungheni, Petru Triboi, solicită desemnarea judecătorului Dumitru Racoviță pentru exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al Judecătoriei Ungheni.

Examinând demersul președintelui interimar al Judecătoriei Ungheni, Petru Triboi, privind desemnarea unui judecător în calitate de vicepreședinte interimar al instanței, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a reținut următoarele.

Potrivit art. 16 alin. (1), (2), (3) din Legea privind organizarea judecătorească nr. 514 din 6 iulie 1995, instanțele judecătorești sunt conduse de câte un președinte. Președinții instanțelor judecătorești sunt asistați de vicepreședinți. Președinții judecătoriilor sunt asistați de un singur vicepreședinte (...). Președinții și vicepreședinții instanțelor judecătorești sunt numiți în funcție de către Consiliul Superior al Magistraturii, pe un termen de 4 ani, conform art. 9 din Legea nr. 544/1995 cu privire la statutul judecătorului și Legii nr. 147/2023 privind selecția și evaluarea performanțelor judecătorilor. Aceștia pot fi numiți repetat în funcțiile respective, dar nu mai mult de 2 mandate succesive.

Conform art. 16¹ din Legea privind organizarea judecătorească nr. 514 din 6 iulie 1995, președintele instanței judecătorești participă la examinarea cauzelor distribuite în condițiile art. 6; aprobă componența colegiilor și coordonează activitatea acestora; coordonează activitatea judecătorilor pentru a asigura judecarea cauzelor în termen rezonabil, distribuie sarcinile între judecători; delimitează atribuțiile vicepreședinților; propune Consiliului Superior al Magistraturii numirea unuia sau mai multor judecători dintre judecătorii instanței în calitate de judecător de instrucție; asigură specializarea și perfecționarea profesională a judecătorilor instanței; decide asupra necesității de a examina colegial unele cauze privind anumite materii sau categorii de persoane; constituie completele de judecată și decide asupra schimbării membrilor acestora, în condițiile art. 6¹ alin. (11); verifică procesul de repartizare aleatorie a dosarelor parvenite în instanță spre examinare; exercită controlul asupra întocmirii și afișării, în termenul stabilit de norma procesuală, a informației privind cauzele fixate pentru judecare, inclusiv privind obiectul acestora; conduce activitatea de generalizare a practicii judiciare și de analiză a statisticii judiciare și prezintă informații asupra acestor activități Consiliului Superior al Magistraturii și, respectiv, Agenției de administrare a instanțelor judecătorești în partea ce ține de analiza statisticii judiciare; examinează petițiile, în condițiile legii, cu excepția celor care țin de acțiunile judecătorilor în îndeplinirea justiției, precum și de conduita acestora; aprobă și prezintă spre informare Consiliului Superior al Magistraturii programul concediilor de odihnă anuale ale judecătorilor, acordă judecătorilor concediile de odihnă anuale și recheamă din concediu; reprezintă instanța de judecată în relațiile cu autoritățile publice și cu mass-media; numește în funcție funcționarii publici, modifică, suspendă și încetează, în condițiile legii, raporturile de muncă ale acestora, angajează, modifică, suspendă și încetează raporturile de muncă ale personalului contractual al secretariatului instanței judecătorești; aplică sancțiuni disciplinare și adoptă măsuri de stimulare a

personalului secretariatului instanței judecătorești; exercită alte atribuții, conform legii. Vicepreședintele instanței judecătorești exercită funcțiile președintelui instanței judecătorești în cazul absenței acestuia.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 947 din 19 iunie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, CSM dispune interimatul funcției de președinte sau de vicepreședinte al Judecătoriei, al Curții de Apel sau al Curții Supreme de Justiție, în cazul vacanței funcției sau suspendării din funcție a acestora, până la completarea funcției vacante în modul stabilit de lege sau anularea suspendării.

În corespundere cu prevederile art. 22 alin. (3) din Legea privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar nr. 270 din 23 noiembrie 2018, interimatul unei funcții de conducere se realizează prin numirea temporară a unei persoane angajate, cu acordul scris al acesteia, care îndeplinește condițiile specifice pentru ocuparea funcției de conducere respective, dacă legile speciale nu prevăd altfel.

Având în vedere vacanța funcției de vicepreședinte al Judecătoriei Ungheni, precum și asigurarea administrării instanței în contextul deplasărilor de serviciu ale președintelui interimar, plecării acestuia în concediul anual de odihnă și pentru dezvoltarea parteneriatelor în care este implicată Judecătoria Ungheni, și, totodată, faptul că judecătorul Dumitru Racoviță îndeplinește condițiile specifice pentru ocuparea funcției de vicepreședinte și a dat consimțământul scris în acest sens, Plenul CSM consideră necesară desemnarea judecătorului Dumitru Racoviță pentru exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al Judecătoriei Ungheni.

Conform art. 24 alin. (1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor săi, cu excepția cazului prevăzut în art. 19 alin. (4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile și se semnează de președintele ședinței. În hotărâre se menționează numărul de voturi exprimate în favoarea și împotriva hotărârii.

Plenul CSM menționează că, la examinarea subiectului dat, membrul Consiliului, Livia Mitrofan nu a participat, ca urmare a admitterii declarației de abținere.

Reieșind din cele expuse supra, în vederea asigurării bunei administrări a activității instanței judecătorești, cu 9 (*nouă*) voturi “pro” și 0 (*zero*) voturi “împotrivă” ale membrilor prezenți la ședință, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii desemnează judecătorul Dumitru Racoviță pentru exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al Judecătoriei Ungheni, până la completarea funcției în modul stabilit de lege.

În acord cu art. 16 alin. (1), (2), (3), (6) din Legea nr. 514/1995 din 6 iulie 1995 privind organizarea judecătorească, art. 22 alin. (3) din Legea privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar nr. 270 din 23 noiembrie 2018, art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 alin. (5) și art. 209 alin. (1) din Codul administrativ, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii

H O T Ă R Ă Ș T E:

1. Se admite demersul președintelui interimar al Judecătoriei Ungheni, Petru Triboi, privind desemnarea unui judecător în calitate de vicepreședinte interimar al instanței.

2. Se desemnează judecătorul Dumitru Racoviță pentru exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al Judecătoriei Ungheni, până la completarea funcției vacante în modul stabilit de lege.

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 de zile.

4. Hotărârea se remite spre informare instanței judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md).

**Președintele ședinței Plenului
Consiliului Superior al Magistraturii**

Sergiu CARAMAN